

Số: 269/BC-LĐLĐ

Lai Châu, ngày 08 tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO

KẾT QUẢ VẬN ĐỘNG ỦNG HỘ QUỸ XÃ HỘI CÔNG ĐOÀN VÀ AN SINH XÃ HỘI TẠI LĐLĐ TỈNH NĂM 2020

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Tình hình CNVCLĐ

Số lượng CNVCLĐ: Toàn tỉnh có 28.196 CNVCLĐ, trong đó: LĐLĐ tỉnh quản lý trực tiếp 24.934, các đơn vị Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh là 3.262. Tổng số đoàn viên công đoàn là 24.698; trong đó đoàn viên thuộc khối hành chính sự nghiệp 23.159, khối doanh nghiệp 1.539; có 11 công đoàn cấp trên cơ sở và 794 CĐCS, trong đó: CĐCS khối HCSN 724, CĐCS khối DN 70; Nữ chiếm 56%.

Công tác vận động ủng hộ xây dựng Quỹ “Xã hội Công đoàn” tỉnh năm 2020 nhận được sự hưởng ứng tích cực của đội ngũ CNVCLĐ, các nhà hảo tâm, các doanh nghiệp, Quỹ Tâm lòng vàng Lao động, nhóm từ thiện Mai Vàng. Qua thực hiện cuộc vận động xây dựng quỹ đã khơi dậy được truyền thống đoàn kết tương thân, tương ái, trong đoàn viên Công nhân viên chức lao động, kịp thời ủng hộ, giúp đỡ, góp phần động viên đoàn viên CNVCLĐ, các doanh nghiệp khó khăn bước đầu ổn định cuộc sống, yên tâm công tác, lao động sản xuất.

2. Thuận lợi

Quỹ “Xã hội Công đoàn” do Tổng LĐLĐ Việt Nam phát động phù hợp với tâm tư, nguyện vọng của CNVC và người lao động được đồng đảo CNVCLĐ tích cực hưởng ứng; được cấp ủy, chính quyền, doanh nghiệp, các cấp công đoàn quan tâm ủng hộ.

3. Khó khăn

Số lượng đoàn viên lao động toàn tỉnh ít; một bộ phận đoàn viên khó khăn về đời sống, nhà ở; tình trạng CNVCLĐ và con CNVCLĐ mắc bệnh hiểm nghèo phải điều trị dài ngày, ngày càng tăng lên; bên cạnh đó sự biến đổi của khí hậu thời tiết, mưa lũ, gió lốc, mưa đá thất thường, sự bùng phát dịch bệnh covid- 19 đã ảnh hưởng đến đời sống của một số doanh nghiệp, gia đình CNVCLĐ.

II. KẾT QUẢ

1. Kết quả ủng hộ

Thực hiện chủ trương của Đảng, Nhà nước và Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc quan tâm chăm lo đời sống cho người lao động, Phát huy truyền thống đoàn kết "*tương thân tương ái*", của dân tộc, góp phần cùng các cấp, các ngành và toàn xã hội quan tâm, giúp đỡ công nhân, viên chức, lao động, nhân dân các dân tộc, con công nhân, viên chức lao động khó khăn; 6 tháng đầu năm 2020, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh các cấp công đoàn đã tích cực, thường xuyên vận động CNVCLĐ, các đơn vị, doanh nghiệp, Quỹ Tấm lòng vàng, các nhà hảo tâm ủng hộ quỹ "Xã hội Công đoàn"; tính đến 20/5/2020 quỹ đã nhận được số tiền ủng hộ cụ thể như sau:

- CNVCLĐ ủng hộ quỹ: 430.746.000 đồng.
- Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, các đơn vị và doanh nghiệp, cá nhân, nhóm từ thiện Mai Vàng Hà Nội ủng hộ: 323.000.000 đồng.
- Nhóm từ thiện của các hộ tiêu thương huyện Gia Lâm Hà Nội ủng hộ trang thiết bị đồ dùng cho trường học, hộ gia đình đồng bào khó khăn trị giá 150.000.000 đồng.

2. Kết quả triển khai các hoạt động xã hội từ thiện

- Từ nguồn quỹ "Xã hội Công đoàn tỉnh và nguồn vận động của công đoàn cấp trên cơ sở và cơ sở; trong dịp "Tết Sum vầy", "Tháng Công nhân", "đợt bùng phát của dịch covid – 19". Liên đoàn Lao động tỉnh, các cấp công đoàn trong tỉnh kịp thời hỗ trợ các doanh nghiệp, gia đình đoàn viên khó khăn, mắc bệnh nan y, bệnh hiểm nghèo, tai nạn lao động, con CNVCLĐ bị ốm đau, bệnh tật; gia đình đoàn viên, NLĐ bị thiệt hại do thiên tai, hỏa hoạn; điều trị hiểm muộn con; làm nhà mới, sửa nhà cho gia đình ĐVCĐ, CNVCLĐ, hội viên phụ nữ nghèo, đồng bào khó khăn ở các xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới; xây dựng nhà công vụ cho trung tâm Y tế huyện Nậm Nhùn với tổng trị giá 4.975.072.000đ cụ thể:

+ Thăm hỏi, tặng quà các hộ gia đình đoàn viên, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, ốm đau, mắc bệnh hiểm nghèo, tai nạn lao động, hiểm muộn, thiệt hại do thiên tai, nhân dịp "Tết sum vầy" 551 xuất quà với số tiền: 539.050.000 đồng.

+ Thăm và tặng quà cho các gia đình ĐVCĐ, CNVCLĐ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, các doanh nghiệp, động viên tinh thần cho cán bộ, chiến sỹ đang

làm nhiệm vụ nơi tuyến đầu chống dịch covid – 19 và nhân dịp tháng công nhân 198 xuất quà với giá trị: 210.000.000đ.

+ Xây nhà công vụ cho đoàn viên, hỗ trợ Mái ấm công đoàn: Xây nhà công vụ cho đoàn viên trung tâm y tế huyện Nậm Nhùn 05 gian nhà khép kín diện tích gần 160m² với số tiền: 911.176.000đ. Hỗ trợ 7 gia đình, đoàn viên làm nhà sửa nhà với số tiền: 115.000.000 đ cụ thể: Làm nhà mới 4 mái cho đoàn viên với số tiền 80.000.000đ, hỗ trợ sửa nhà cho đoàn viên 03 gia đình với số tiền: 35.000.000đ.

+ LĐLĐ tỉnh quan tâm hỗ trợ con CNVCLĐ bị bệnh hiểm nghèo, hỗ trợ người dân bị thiệt hại do thiên tai, các trường học trị giá 27.546.000 đồng, hỗ trợ xây dựng 02 mái nhà trị giá 45 triệu đồng cho 02 hộ đồng bào khó khăn về nhà ở theo chương trình xây dựng nông thôn mới tại huyện Sìn Hồ và hỗ trợ phụ nữ nghèo.

+ Vận động nhà hảo tâm xã Ninh Hiệp, huyện Gia Lâm, Thành phố Hà Nội tặng các trường học, người dân tại xã Mù Sang, xã Bản Lang, Hò Thầu huyện Phong Thổ bị ảnh hưởng gió lốc, mưa đá 100 xuất quà cho người dân có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền: 150.000.000đ. Phối hợp Nhóm từ thiện Mai Vàng Hà Nội hỗ trợ làm 03 nhà, sửa 05 nhà cho 08 hộ người dân bị thiệt hại do mưa đá, gió lốc tại xã Bản Lang huyện Phong Thổ trị giá 85.000.000 đồng.

- Đối với cấp trên cơ sở: Thăm hỏi, tặng quà các hộ gia đình đoàn viên, công nhân lao động nhân dịp tết nguyên đán, tháng công nhân và các doanh nghiệp bị ảnh hưởng bởi dịch covid- 19, gia đình đoàn viên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, ốm đau, mắc bệnh hiểm nghèo, tai nạn lao động, bão lũ, hỗ trợ cơ sở vật chất cho các trường học: 223 xuất, 677 áo ấm, 162 chăn, 1 tấn gạo với tổng số tiền: 242.300.000đ.

- Đối với các công đoàn cơ sở vận động hỗ trợ, thăm hỏi cho các gia đình ĐVCĐ có hoàn cảnh khó khăn, ốm đau bệnh tật, bị thiên tai hỏa hoạn, dịch bệnh covid – 19, hỗ trợ cơ sở vật chất cho các trường học gần: 3.500 suất, 200 vé xe, 19 tấn gạo, 300 thùng mỳ tôm, 3000 vỏ, 3000 bút, 1000 chăn hè, 1000 quần áo mới, 100 thùng sữa với tổng số tiền hơn 2.650.000.000 đồng.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM

1. Các cấp công đoàn tiếp tục tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của việc xây dựng quỹ xã hội công đoàn tỉnh để tranh thủ sự ủng hộ, giúp đỡ của CNVCLĐ, các cơ quan đơn vị, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm xây dựng quỹ, góp phần kịp thời chăm lo cho đoàn viên, CNVCLĐ với phương châm không để đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn mà không được quan tâm hỗ trợ.

2. Các cấp công đoàn thường xuyên rà soát, kịp thời đề xuất hỗ trợ, đảm bảo đúng đối tượng; chú trọng đoàn viên lao động các doanh nghiệp trực tiếp sản xuất, đoàn viên người lao động có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn về nhà ở, mắc bệnh hiểm nghèo; đoàn viên người lao động là người dân tộc công tác ở vùng sâu, vùng xa có hoàn cảnh khó khăn, bị thiệt hại do thiên tai...

3. Tăng cường kiểm tra, giám sát, việc quản lý sử dụng quỹ và tổ chức thực hiện thăm hỏi, hỗ trợ, đúng đối tượng, kịp thời theo quy định của quy chế quản lý, sử dụng quỹ; đảm bảo công khai, minh bạch, hiệu quả của Quỹ xã hội Công đoàn.

4. Phát huy vai trò của BCH công đoàn các cấp trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo tuyên truyền vận động ủng hộ, sử dụng quỹ; kịp thời khen thưởng các tập thể, cá nhân tích cực ủng hộ xây dựng quỹ; nhân rộng các điển hình tiêu biểu trong triển khai, tổ chức thực hiện quỹ để lan tỏa trong các cấp công đoàn và CNVCLĐ, để công tác xã hội từ thiện của tổ chức công đoàn đạt hiệu quả cao hơn.

5. LĐLĐ tỉnh, các cấp công đoàn chủ động triển khai, thực hiện, chỉ tiêu, kế hoạch; gắn kết quả vận động ủng hộ xây dựng quỹ với công tác thi đua, khen thưởng, đánh giá xếp loại hoạt động trong năm của các cấp công đoàn, của cán bộ công đoàn các cấp.

Nơi nhận:

- Ban CSKTXH&TĐKT TLĐ;
- LĐLĐ huyện, TP, CĐN, CĐVC;
- Lưu VT, CTCS.

TM. BAN THƯỜNG VỤ



Nguyễn Thị Thiện